pesquisas relacionando a combinação de termos como: formação de servidores 

públicos, ICMBio, Política Nacional de Desenvolvimento de Pessoas, com PNEA, 

educação ambiental, apontando apenas algumas experiências e autores que 

poderiam contribuir para a pesquisa e com o caminho metodológico. Dos 6.142 (seis 

mil cento e quarenta e dois) títulos constantes do BT&D/EA, verificou-se a escassez 

de pesquisas relacionadas, pois nenhum resultado foi encontrado para a combinação 

dos termos acima citados e essa inter-relação entre as políticas aqui tradas. 

Além disso, destacam-se ainda as contribuições práticas deste estudo,